
 

JUDEŢUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL  

AL COMUNEI 

HIDIȘELU DE SUS 

Romania, jud. Bihor,  

loc. Hidișelu de Sus, nr. 328,  

cod poștal 417275, C.I.F. 4660743, 

 

telefon/fax 0259 335 855,  

e-mail hidiseludesus@cjbihor.ro 

 www.primaria-hidiseludesus.ro 
 

1 

 

 

H O T Ă R Â R E 

 

privind aprobarea studiul de fezabilitate aferent obiectivului de investitie 

,,Extindere retea apa in Cartier Tineri din localitatea  

Hidiselu de Jos, judetul Bihor” 

 

           Având în vedere:  

- referatul de aprobare intocmit de Primarul comunei Hidiselu de Sus, initiatorul 

proiectului de hotarare; 

 - raportul de specialitate nr. 6448/21.10.2022 întocmit de Compartimentele 

Achizitii Publice si Mediu; 

           - avizul comisiei de specialitate a consiliului local;  

Tinand cont de prevederile: 

- art. 44-45 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 

modificările şi completările ulterioare;  

- Hotararii Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-

cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de 

investitii finantate din fonduri publice, cu modificarile si completarile ulterioare; 

In baza prevederilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. b) si d), alin. (4) lit. d), alin. 

(7) lit. n), art. 139 si art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HIDISELU DE SUS 

 

H O T Ă R Ă Ş T E : 

 

           Art.1. Se aprobă studiul de fezabilitate aferent investitiei ,,Extindere retea apa 

in Cartier Tineri, din localitatea Hidiselu de Jos, judetul Bihor”, conform anexei care 

face parte integranta din prezenta hotarare.  

  Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se 

încredinţează Primarul comunei Hidiselu de Sus, prin aparatul de specialitate.  

Art.3. Prezenta hotarare se comunica cu: 

a) Institutia Prefectului judetului Bihor; 

b) Primarul comunei Hidiselu de Sus; 

c) Compartimentele Achizitii Publice si Mediu; 

d) Monitorul Oficial Local. 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA                  CONTRASEMNEAZA 

                Florian Viorel Birta                                                 p. SECRETAR 

                                                                                                Emanuel Dringo 

 

 

 

 

 

 



2 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 78/2022 

Nr. 

crt. 
Operatiuni efectuate 

Data 

ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei responsabile sa efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  absoluta  □ calificata 31/10/2022  

2 Comunicarea catre primar2) ....../11/2022  

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) ....../11/2022  

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) ....../...../....... - 

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) ....../11/2022  

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz ....../11/2022  

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile se adopta 

de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile lucratoare de 

la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de la data 

comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se adreseaza.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 78 

Hidiselu de Sus, 31 octombrie 2022 

 
Aceasta hotarare a fost adoptata cu____voturi pentru,____voturi impotriva si____abtineri din numarul total de 13 consilieri 

https://program-legislatie.ro/#/view/00571803.19-20210203-SJ6Gw4I9dgd










































































1
2

+5

3

0

6

1

6

9

4

6

1

.

0

7

+

5

3

0

7

1

6

9

4

8

5

.

2

3

+

5

3

0

8

1

6

9

5

1

0

.

1

2

+5

3

0

9

1

6

9

5

2

9

.

9

9

+

5

3

1

0

1

6

9

5

4

9

.

7

6

+

5

3

1

1

1

6

9

5

6

9

.

6

9

+

5

3

1

2

1

6

9

5

8

0

.

3

9

+

5

3

1

3

1

6

9

5

8

8

.

5

7

+

5

3

1

4

1

6

9

6

1

3

.

1

5

+

5

3

1

5

1

6

9

6

3

8

.

2

8

+

5

3

1

6

1

6

9

6

5

0

.

2

7

+

5

3

1

7

1

6

9

6

6

2

.

1

3

+

5

3

1

8

1

6

9

6

8

7

.

3

7

+

5

3

1

9

1

6

9

7

1

2

.

0

1

+

5

3

2

0

1

6

9

7

3

6

.

5

7

+

5

3

2

1

1

6

9

7

6

1

.

4

4

1

6

9

+5

3

0

6

1

6

9

4

6

1

.

0

7

+

5

3

0

7

1

6

9

4

8

5

.

2

3

+

5

3

0

8

1

6

9

5

1

0

.

1

2

+5

3

0

9

1

6

9

5

2

9

.

9

9

+

5

3

1

0

1

6

9

5

4

9

.

7

6

+

5

3

1

1

1

6

9

5

6

9

.

6

9

+

5

3

1

2

1

6

9

5

8

0

.

3

9

+

5

3

1

3

1

6

9

5

8

8

.

5

7

+

5

3

1

4

1

6

9

6

1

3

.

1

5

+

5

3

1

5

1

6

9

6

3

8

.

2

8

+

5

3

1

6

1

6

9

6

5

0

.

2

7

+

5

3

1

7

1

6

9

6

6

2

.

1

3

+

5

3

1

8

1

6

9

6

8

7

.

3

7

+

5

3

1

9

1

6

9

7

1

2

.

0

1

+

5

3

2

0

1

6

9

7

3

6

.

5

7

+

5

3

2

1

1

6

9

7

6

1

.

4

4

1

6

9

+5

3

0

6

1

6

9

4

6

1

.

0

7

+

5

3

0

7

1

6

9

4

8

5

.

2

3

+

5

3

0

8

1

6

9

5

1

0

.

1

2

+5

3

0

9

1

6

9

5

2

9

.

9

9

+

5

3

1

0

1

6

9

5

4

9

.

7

6

+

5

3

1

1

1

6

9

5

6

9

.

6

9

+

5

3

1

2

1

6

9

5

8

0

.

3

9

+

5

3

1

3

1

6

9

5

8

8

.

5

7

+

5

3

1

4

1

6

9

6

1

3

.

1

5

+

5

3

1

5

1

6

9

6

3

8

.

2

8

+

5

3

1

6

1

6

9

6

5

0

.

2

7

+

5

3

1

7

1

6

9

6

6

2

.

1

3

+

5

3

1

8

1

6

9

6

8

7

.

3

7

+

5

3

1

9

1

6

9

7

1

2

.

0

1

+

5

3

2

0

1

6

9

7

3

6

.

5

7

+

5

3

2

1

1

6

9

7

6

1

.

4

4

1

6

9

+5

3

0

6

1

6

9

4

6

1

.

0

7

+

5

3

0

7

1

6

9

4

8

5

.

2

3

+

5

3

0

8

1

6

9

5

1

0

.

1

2

+5

3

0

9

1

6

9

5

2

9

.

9

9

+

5

3

1

0

1

6

9

5

4

9

.

7

6

+

5

3

1

1

1

6

9

5

6

9

.

6

9

+

5

3

1

2

1

6

9

5

8

0

.

3

9

+

5

3

1

3

1

6

9

5

8

8

.

5

7

+

5

3

1

4

1

6

9

6

1

3

.

1

5

+

5

3

1

5

1

6

9

6

3

8

.

2

8

+

5

3

1

6

1

6

9

6

5

0

.

2

7

+

5

3

1

7

1

6

9

6

6

2

.

1

3

+

5

3

1

8

1

6

9

6

8

7

.

3

7

+

5

3

1

9

1

6

9

7

1

2

.

0

1

+

5

3

2

0

1

6

9

7

3

6

.

5

7

+

5

3

2

1

1

6

9

7

6

1

.

4

4

1

6

9

A339

LP

LP

LP

LP

LP

LP

LP

LP

LP

LP

LP

PODET

12

17

174.095

174.160

172.730

176.950

177.052

176.625

176.815

175.971

176.096

175.723

176.510

176.299

176.755

175.967

174.710

174.531

175.522

175.592

175.468

174.858

174.329

175.647

175.150

175.053

174.663

174.167

174.796

175.202

175.058

174.660

174.305

174.248

174.510

175.222

178.025

178.304

178.146

178.075

179.016

177.783

178.551

179.302

178.089

178.034

178.565

178.029

178.065

177.665

178.167

177.860

177.093

178.062

177.012

177.346

177.512

176.870

176.973

176.809

174.724

175.382

177.366

177.369

178.017

175.872

177.443

177.592

177.565

178.282

177.466

176.722

178.305

177.516

177.892

177.601

178.485

178.563

177.809

177.959

177.986

177.966

178.606

178.489

174.784

175.282

176.995

174.883

175.359

174.344

177.422

176.888

175.657

177.276

176.737

177.572

177.410

177.772

7+603

2.5
2.2

2.5
1.9

7+
67

3

7+
73

4

7+
81

0

C

CA14

7+
48

1

km dru
m 169

+7007+541

2.5

5.2

CA14
C

PE 100 D= 225 mm, SDR 26

PE 100 D= 180 mm, SDR 26

PE
 10

0 D
= 1

60
 m

m,
 SD

R 2
6

Ra
mi

fica
tie

 pt
. s

tat
ie 

rep
om

pa
re 

Mi
erl

au
 si 

ex
tin

de
re 

sis
tem

 sp
re 

co
m 

La
za

ren
i (e

t. 2
)

3.0

3.0

3.0

234.98

233.18

233.37

235.49

232.01

231.82

220.86

223.05

221.20

221.95

222.44

222.68

223.40

223.48

223.93

223.78

225.87

225.89

228.07

231.62

221.34

221.98

221.59

230.04

228.38

226.72

225.06

224.76

226.04

227.32

228.61

227.74

229.62

231.49

220.68

199.41

201.04

200.91

199.28

200.98

9

10

201.70

202.53

202.22

201.81

202.73

202.99

202.79

203.26

203.79

201.19

201.53

201.17

201.46

202.17

202.19

202.54 202.81

201.03

201.83

202.47

203.72

201.37

202.74

202.03

201.82

202.29

202.99

205.69

207.65

208.39

208.41

204.55

205.61

206.83

206.88

204.18

205.42

205.37

206.45

205.54

207.81

207.73

207.62

11

209.81

212.69

217.64

218.75

214.91

215.24

215.60

215.12

217.20

218.45

218.64

208.68

210.47

213.41

214.81

218.28

217.30

217.70

217.46

219.13

209.31

213.96

219.58

216.27

220.15

219.59

220.04

220.75

197.98

195.87

196.80

197.86

198.84

198.71

199.78

199.56

195.58

197.06

199.33

196.91

197.37

197.34

197.66

198.94

199.50

200.34

198.71

201.64

201.58

201.04

192.33

189.93

189.96

192.99

193.06

189.63

192.46

192.48

189.45

191.63

191.24

191.04

193.60

193.89

189.55

193.37

194.99

194.45

194.53

196.01

195.89

182.49

186.02

185.09

181.20

181.98

184.15

184.30

184.73

8

189.06

186.55

188.83

185.97

185.83

188.20

187.19

188.12

187.46

188.39

189.86

188.66

7

178.86

178.90

179.28

180.94

179.33

179.47

179.54

178.96

178.99

180.20

180.47

180.44

180.22

178.85

179.06

179.55

179.59

179.65

179.50

180.57

180.55

180.15

182.24

180.61

180.94

180.28

178.84

178.70

178.87

178.89

178.89

178.94

178.94

179.04

178.96

178.65

178.98

178.94

179.12

178.59

178.72

178.73

178.84

178.89

178.87

178.92

178.61

179.24

179.34

178.66

178.85

178.94

179.07

178.56

178.95

179.05

178.02

178.47

178.88

178.39

178.91

6

178.15

177.95

179.02

178.06

178.01

177.88

177.81

178.12

178.38

178.59

177.84

177.60

177.68

177.58

177.57

177.75

178.30

178.21

177.39

178.81

178.28

177.33

177.61

177.28

176.93

176.74

176.51

176.59

177.14

177.03

176.79

176.53

176.41

177.00

177.06

176.77

5

176.20

177.59

176.56

177.24

175.64

177.18

175.44

175.34

175.66

175.59

175.60

174.87

175.38

174.42

174.37

174.22

174.13

174.43

174.14

179.19

4

174.16

173.95

173.76

173.81

173.86

173.81

173.54

174.12

173.83

174.01

174.04

173.96

174.04

174.18

173.70

173.56

173.89

174.34

173.69

174.11

174.03

173.90

173.04

173.68

173.79

173.00

171.54

173.45

173.80

173.62

173.73

173.80

3

174.08

172.90

173.90

174.11

174.51

174.45

174.18

172.98

174.11

173.71

174.08

173.49

171.71

173.72

172.93

173.06

173.59

173.76

174.29

174.09

174.47

174.92

175.61

175.67

175.26

174.53

174.24

174.18

174.90

176.07

174.09

174.99

174.05

174.20

175.00

175.60

176.05

175.54

173.98

173.60

173.62

SP1 Mierlau

N

1a

1a

N

N

2a

SP2 Mierlau

3a

AS

AS

AS

AS

AS

AS

AS

AS

AS

AS

179.91

178.62

180.57

181.08

179.46

5

180.56

179.39

179.75

180.12

180.23

180.42

180.41

179.12

179.37

179.92

1

181.28

182.74

182.89

181.55

181.60

182.93

182.74

182.89

183.31

181.60

181.85

182.49

182.74

182.89

183.20

183.09

183.79

182.80

181.56

2

6

185.17

184.83

185.06

185.17

183.87

183.33

184.30

184.39

185.27

185.06

184.40

183.38

185.38

183.34

4

234.98

233.18

233.37

235.49

232.01

231.82

220.86

223.05

221.20

221.95

222.44

222.68

223.40

223.48

223.93

223.78

225.87

225.89

228.07

231.62

221.34

221.98

221.59

230.04

228.38

226.72

225.06

224.76

226.04

227.32

228.61

227.74

229.62

231.49

220.68

199.41

201.04

200.91

199.28

200.98

9

10

201.70

202.53

202.22

201.81

202.73

202.99

202.79

203.26

203.79

201.19

201.53

201.17

201.46

202.17

202.19

202.54 202.81

201.03

201.83

202.47

203.72

201.37

202.74

202.03

201.82

202.29

202.99

205.69

207.65

208.39

208.41

204.55

205.61

206.83

206.88

204.18

205.42

205.37

206.45

205.54

207.81

207.73

207.62

11

209.81

212.69

217.64

218.75

214.91

215.24

215.60

215.12

217.20

218.45

218.64

208.68

210.47

213.41

214.81

218.28

217.30

217.70

217.46

219.13

209.31

213.96

219.58

216.27

220.15

219.59

220.04

220.75

197.98

195.87

196.80

197.86

198.84

198.71

199.78

199.56

195.58

197.06

199.33

196.91

197.37

197.34

197.66

198.94

199.50

200.34

198.71

201.64

201.58

201.04

192.33

189.93

189.96

192.99

193.06

189.63

192.46

192.48

189.45

191.63

191.24

191.04

193.60

193.89

189.55

193.37

194.99

194.45

194.53

196.01

195.89

182.49

186.02

185.09

181.20

181.98

184.15

184.30

184.73

8

189.06

186.55

188.83

185.97

185.83

188.20

187.19

188.12

187.46

188.39

189.86

188.66

7

178.86

178.90

179.28

180.94

179.33

179.47

179.54

178.96

178.99

180.20

180.47

180.44

180.22

178.85

179.06

179.55

179.59

179.65

179.50

180.57

180.55

180.15

182.24

180.61

180.94

180.28

178.84

178.70

178.87

178.89

178.89

178.94

178.94

179.04

178.96

178.65

178.98

178.94

179.12

178.59

178.72

178.73

178.84

178.89

178.87

178.92

178.61

179.24

179.34

178.66

178.85

178.94

179.07

178.56

178.95

179.05

178.02

178.47

178.88

178.39

178.91

6

178.15

177.95

179.02

178.06

178.01

177.88

177.81

178.12

178.38

178.59

177.84

177.60

177.68

177.58

177.57

177.75

178.30

178.21

177.39

178.81

178.28

177.33

177.61

177.28

176.93

176.74

176.51

176.59

177.14

177.03

176.79

176.53

176.41

177.00

177.06

176.77

5

176.20

177.59

176.56

177.24

175.64

177.18

175.44

175.34

175.66

175.59

175.60

174.87

175.38

174.42

174.37

174.22

174.13

174.43

174.14

4

174.16

173.95

173.76

173.81

173.86

173.81

173.54

174.12

173.83

174.01

174.04

173.96

174.04

174.18

173.70

173.56

173.89

174.34

173.69

174.11

174.03

173.90

173.04

173.68

173.79

173.00

171.54

173.45

173.80

173.62

173.73

173.80

3

174.08

172.90

173.90

174.11

174.51

174.45

174.18

172.98

174.11

173.71

174.08

173.49

171.71

173.72

172.93

173.06

173.59

173.76

174.29

174.09

174.47

174.92

175.61

175.67

175.26

174.53

174.24

174.18

174.90

176.07

174.09

174.99

174.05

174.20

175.00

175.60

176.05

175.54

173.98

173.60

173.62

Plan de incadrare,

dispunere planse

1'/AC

  1:5000

Verificator/
Expert

Nume si 
titlu profesional

Semnatura Cerinta Referat/ titlu /nr. si data

Verificator
ORC NR. J05/1348/1993

S.C. DUMA PROIECT S.R.L. 

410078 ORADEA
ROMANIA

STR. Sucevei  NR. 5/A

Tel. fax 0359197191(birou)
Tel.  0727765230 (mobil)

Sediu:

410057 ORADEA
ROMANIA

STR. Gen. magheru NR. 3, et. 4, cam. 46
Birou:

C.U.I. RO  3950552

Sef proiect

Proiectat

Verificat
Data:
08.2022

Plansa nr.

   Faza:
SF+PAC+PT

Contract:

Denumire plansa :

31349

2022

SR EN ISO 9001 : 2015
Certificat Nr. 457-C/30.07.2014

SR EN ISO 14001 : 2015
Certificat Nr. 458-M/30.07.2014

SR ISO 45001 : 2018
Certificat Nr. 718 - OS/18.07.2018

ing. Duma Sorin Scara:

„Extindere rețea apă în Cartier Tineri din localitatea Hidișelu de Jos,
județul Bihor”

Beneficiar: S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
Denumire
 proiect: Proiect:

7-29

2022

ing. Duma Sorin

ing. Florin Duma

N



1

180.45

dr asf

2

180.51

dr asf

3

179.97

cam

4

179.95

c

5

179.94

c

6

179.97

c

7

179.23

m sant

8

179.33

m sant

9

178.97

r sant

10

178.89

r sant

11

179.23

m sant

12

179.14

m sant

13

179.01

m sant

14

179.08

m sant

15

178.62

r sant

16

179.67

stel

17

179.39

stel

18

180.07

dr asf

19

180.12

dr asf

20

180.17

t

21

180.11

t

22

179.43

t

23

178.61

r sant

24

179.37

dr asf

25

179.44

dr asf

26

179.68

dr asf

27

179.60

dr asf

28

179.78

dr

29

179.27

dr

30

179.13

dr

31

179.12

dr

32

178.88

dr

33

178.49

r sant

34

178.85

tub beton sus

35

178.97

tub beton sus

36

178.60

r sant

37

179.01

m sant

38

179.03

m sant

39

179.19

m sant

40

179.14

m sant

41

178.75

r sant

42

179.18

dr

43

179.18

dr

44

179.14

cg

45

179.24

dr

46

179.21

dr

47

179.05

m sant

48

178.80

r sant

49

178.99

cg

50

179.29

stel

51

178.90

g

52

178.78

r sant

53

179.04

m sant

54

179.18

dr

55

179.29

dr

56

179.30

dr

57

179.18

dr

58

179.01

r sant

59

179.13

stel

60

179.17

g

61

179.31

g

62

179.05

r sant

63

179.26

dr

64

179.28

dr

65

179.11

r sant

66

179.36

g

67

179.38

g

68

179.58

g

69

179.46

g

70

179.43

g

71

179.51

g

72

179.67

cg

73

179.72

dr

74

179.72

dr

75

179.55

dr

76

179.48

dr

77

179.54

dr

78

179.58

dr

79

179.43

dr

80

179.47

dr

81

179.37

dr

82

179.35

cg

83

179.44

dr

84

179.18

r sant 85

179.37

m sant

86

179.32

dr

87

179.33

dr

88

179.48

dr

89

179.49

dr

90

179.54

stel

91

179.58

dr

92

179.74

bmpt

93

179.88

dr

94

179.91

dr

95

180.09

dr

96

180.05

tarus

97

180.07

tarus

116

180.03

bmpt

117

179.36

g

118

179.37

cg

119

179.27

g

120

179.27

cg

121

179.26

g

122

179.16

cg

123

179.45

g

54650

50242

50307

50622

50089

54488

53935

55139

54487

55719

235

A

_

E

X

A

_

E

X

A

_

E

X

A

_

E

X

A

_

E

X

A

_

E

X

A

_

E

X

A

_

E

X

A

_

E

X

A

_

E

X

A

_

E

X

242

P4

P8

P9

P2

P5

P6

P1

P7

P10

P3

1

2

D

NOD 1

D

NOD 2

H1

H2

Plan de situatie extindere 

retea de alimentare cu 

apa cartier tineri 

Hidiselu de jos

1/AC

  1:500

Legenda

RETEA APA PROIECTATA PEHD D110mm

RETEA APA EXISTENTA PEHD D160mm

BRANSAMENT APA PROIECTAT PEHD D25mm

CAMIN APOMETRU APA PROIECTAT D1000mm

HIDRANT DE INCENDIU SUBTERAN PROIECTAT Dn80mm

H1...3

N

Verificator/
Expert

Nume si 
titlu profesional

Semnatura Cerinta Referat/ titlu /nr. si data

Verificator
ORC NR. J05/1348/1993

S.C. DUMA PROIECT S.R.L. 

410078 ORADEA
ROMANIA

STR. Sucevei  NR. 5/A

Tel. fax 0359197191(birou)
Tel.  0727765230 (mobil)

Sediu:

410057 ORADEA
ROMANIA

STR. Gen. magheru NR. 3, et. 4, cam. 46
Birou:

C.U.I. RO  3950552

Sef proiect

Proiectat

Verificat
Data:
08.2022

Plansa nr.

   Faza:
SF+PAC+PT

Contract:

Denumire plansa :

31349

2022

SR EN ISO 9001 : 2015
Certificat Nr. 457-C/30.07.2014

SR EN ISO 14001 : 2015
Certificat Nr. 458-M/30.07.2014

SR ISO 45001 : 2018
Certificat Nr. 718 - OS/18.07.2018

ing. Duma Sorin Scara:

„Extindere rețea apă în Cartier Tineri din localitatea Hidișelu de Jos,
județul Bihor”

Beneficiar: S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
Denumire
 proiect: Proiect:

7-29

2022

ing. Duma Sorin

ing. Florin Duma



56

179.30

dr

57

179.18

dr

58

179.01

r sant

59

179.13

stel

60

179.17

g

61

179.31

g

62

179.05

r sant

63

179.26

dr

64

179.28

dr

65

179.11

r sant

66

179.36

g

67

179.38

g

68

179.58

g

69

179.46

g

70

179.43

g

71

179.51

g

72

179.67

cg

73

179.72

dr

74

179.72

dr

75

179.55

dr

76

179.48

dr

77

179.54

dr

78

179.58

dr

79

179.43

dr

80

179.47

dr

81

179.37

dr

82

179.35

cg

83

179.44

dr

84

179.18

r sant 85

179.37

m sant

86

179.32

dr

87

179.33

dr

88

179.48

dr

89

179.49

dr

90

179.54

stel

91

179.58

dr

92

179.74

bmpt

93

179.88

dr

94

179.91

dr

95

180.09

dr

96

180.05

tarus

97

180.07

tarus

98

180.21

dr

99

180.19

dr

100

180.34

stel

101

180.26

tarus

102

180.28

bmpt

103

180.20

bmpt

104

180.56

dr

105

180.53

dr

106

180.62

dr

107

180.69

dr

108

180.74

bmpt

109

180.71

stel

110

180.53

bmpt

111

180.25

constr

112

180.64

constr

113

180.49

constr

114

180.17

constr

115

180.19

constr fund

116

180.03

bmpt

117

179.36

g

118

179.37

cg

119

179.27

g

120

179.27

cg

50030

50242

50307

50089

50164

54488

53935

55139

54487

51098

235

236

237

238

241

240

239

242

P8

P9

P12

P11

P7

P10

2

D

NOD 2

H2

H3

Legenda

RETEA APA PROIECTATA PEHD D110mm

RETEA APA EXISTENTA PEHD D160mm

BRANSAMENT APA PROIECTAT PEHD D25mm

CAMIN APOMETRU APA PROIECTAT D1000mm

HIDRANT DE INCENDIU SUBTERAN PROIECTAT Dn80mm

H1...3

2/AC

  1:500

N

Verificator/
Expert

Nume si 
titlu profesional

Semnatura Cerinta Referat/ titlu /nr. si data

Verificator
ORC NR. J05/1348/1993

S.C. DUMA PROIECT S.R.L. 

410078 ORADEA
ROMANIA

STR. Sucevei  NR. 5/A

Tel. fax 0359197191(birou)
Tel.  0727765230 (mobil)

Sediu:

410057 ORADEA
ROMANIA

STR. Gen. magheru NR. 3, et. 4, cam. 46
Birou:

C.U.I. RO  3950552

Sef proiect

Proiectat

Verificat
Data:
08.2022

Plansa nr.

   Faza:
SF+PAC+PT

Contract:

Denumire plansa :

31349

2022

SR EN ISO 9001 : 2015
Certificat Nr. 457-C/30.07.2014

SR EN ISO 14001 : 2015
Certificat Nr. 458-M/30.07.2014

SR ISO 45001 : 2018
Certificat Nr. 718 - OS/18.07.2018

ing. Duma Sorin Scara:

„Extindere rețea apă în Cartier Tineri din localitatea Hidișelu de Jos,
județul Bihor”

Beneficiar: S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
Denumire
 proiect: Proiect:

7-29

2022

ing. Duma Sorin

ing. Florin Duma
Plan de situatie extindere 

retea de alimentare cu 

apa cartier tineri 

Hidiselu de jos



H1

H2

H3

Material / Diametru conducta

PEHD     

110.00  mm

Adancime sapatura conducta

1.56 1.561.301.46 1.56 1.59 1.56 1.56 1.55 1.56 1.56 1.51

Adancime camin

Distanta cumulata

0
+
0
0
0
.
0
0

0
+
0
0
6
.
6
2

0
+
0
0
7
.
7
9

0
+
0
0
8
.
4
4

0
+
0
3
2
.
4
9

0
+
0
5
6
.
5
3

0
+
0
8
8
.
7
5

0
+
1
2
0
.
9
8

0
+
1
2
9
.
5
1

0
+
1
5
4
.
5
1

0
+
1
7
9
.
5
1

0
+
1
9
1
.
6
2

Distanta

 6.62 1.17 0.65 24.04  24.04  32.23  32.23  8.53  25.00  25.00  12.10

Cota radier

1
7
8
.
1
2

1
7
7
.
4
9

1
7
7
.
2
9

1
7
7
.
1
8

1
7
7
.
7
7

1
7
7
.
7
9

1
7
7
.
8
3

1
7
8
.
0
0

1
7
8
.
1
4

1
7
8
.
5
5

1
7
9
.
1
3

1
7
9
.
1
7

Cota teren

179.57178.94178.49178.53179.22 179.28 179.28 179.45179.58 180.00 180.58 180.57

Camin/pichet

P1 P2P3P4 P5 P6 P7 P8 P9 P10 P11 P12

174.00

175.00

176.00

177.00

178.00

179.00

180.00

181.00

182.00

183.00

184.00

185.00

186.00

173.00

3/AC

  1:1000

Verificator/
Expert

Nume si 
titlu profesional

Semnatura Cerinta Referat/ titlu /nr. si data

Verificator
ORC NR. J05/1348/1993

S.C. DUMA PROIECT S.R.L. 

410078 ORADEA
ROMANIA

STR. Sucevei  NR. 5/A

Tel. fax 0359197191(birou)
Tel.  0727765230 (mobil)

Sediu:

410057 ORADEA
ROMANIA

STR. Gen. magheru NR. 3, et. 4, cam. 46
Birou:

C.U.I. RO  3950552

Sef proiect

Proiectat

Verificat
Data:
08.2022

Plansa nr.

   Faza:
SF+PAC+PT

Contract:

Denumire plansa :

31349

2022

SR EN ISO 9001 : 2015
Certificat Nr. 457-C/30.07.2014

SR EN ISO 14001 : 2015
Certificat Nr. 458-M/30.07.2014

SR ISO 45001 : 2018
Certificat Nr. 718 - OS/18.07.2018

ing. Duma Sorin Scara:

„Extindere rețea apă în Cartier Tineri din localitatea Hidișelu de Jos,
județul Bihor”

Beneficiar: S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
Denumire
 proiect: Proiect:

7-29

2022

ing. Duma Sorin

ing. Florin Duma
Profil longitudinal 

extindere retea de 

alimentare cu apa cartier 

tineri Hidiselu de jos



PEHD D160mm

existenta

PEHD D160mm

existenta

PEHD D110mm

proiectata

spre cartier Tineri 

Teu redus PEHD

D160/110mm

Vana fonta 

cu flanse

D150mm

Ad. fl. PEHD+flansa

D110/100mm

Ad. fl. PEHD+flansa

D110/100mm

Vana fonta 

cu flanse

D100mm

NOD 1

PEHD D110mm

proiectata

PEHD D110mm

proiectata

Teu redus PEHD

D110/90mm

Ad. fl. PEHD+flansa

D90/80mm

Vana fonta 

cu flanse

Dn80mm

nod legatura hidrant

PEHD D90mm

PEHD D110mm

proiectata

Teu  PEHD

D110mm

Ad. fl. PEHD+flansa

D110/100mm

Vana fonta 

cu flanse

Dn100mm

PEHD D110mm

Vana fonta 

cu flanse

Dn100mm

NOD 2

Dop PE 

D110mm

Legenda

Masiv beton (ancoraj) C25/30 Lxlxh=40x40x40 cm

Sudura electrofuziune

Detalii

noduri, leg. hidrant

4/AC

   -

Verificator/
Expert

Nume si 
titlu profesional

Semnatura Cerinta Referat/ titlu /nr. si data

Verificator
ORC NR. J05/1348/1993

S.C. DUMA PROIECT S.R.L. 

410078 ORADEA
ROMANIA

STR. Sucevei  NR. 5/A

Tel. fax 0359197191(birou)
Tel.  0727765230 (mobil)

Sediu:

410057 ORADEA
ROMANIA

STR. Gen. magheru NR. 3, et. 4, cam. 46
Birou:

C.U.I. RO  3950552

Sef proiect

Proiectat

Verificat
Data:
08.2022

Plansa nr.

   Faza:
SF+PAC+PT

Contract:

Denumire plansa :

31349

2022

SR EN ISO 9001 : 2015
Certificat Nr. 457-C/30.07.2014

SR EN ISO 14001 : 2015
Certificat Nr. 458-M/30.07.2014

SR ISO 45001 : 2018
Certificat Nr. 718 - OS/18.07.2018

ing. Duma Sorin Scara:

„Extindere rețea apă în Cartier Tineri din localitatea Hidișelu de Jos,
județul Bihor”

Beneficiar: S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
Denumire
 proiect: Proiect:

7-29

2022

ing. Duma Sorin

ing. Florin Duma



Teu bransare EF

cu colier

D110/25mm

PEHD, SDR17, 

PN10, Dn25mm

Robinet concesie 

Dn20mm

Piesa de legatura

Dop compresiune

Dn25mm

Retea apa proiectata

PEHD, D110mm 

Tija telescopica

Contor cu citire la 

distanta, conf. specificatii

fisa tehnica CAO Dn20mm

Piesa de trecere

(etansare)

Camin PE termoizolat

Dnmin.1000mm

min.0.9m

PEHD, SDR17, 

PN10, Dn25mm

Robinet concesie 

Dn20mm

Piesa de legatura

Tija telescopica

min.0.9m

cca.1.45m

cca.1.45m

lungime medie L=2,50 m

Cutie de protectie cu

capac din material 

fonta/compozit, incastrata

in placa beton

Limita proprietate

lungime medie L=4,00 m

Bransament 

finalizat

Bransament 

nefinalizat

Masiv beton, 

0.40x0.40x0.40 m

Teu bransare EF

cu colier

D110/25mm

Retea apa proiectata

PEHD, D110mm 

Cutie de protectie cu

capac din material 

fonta/compozit, incastrata

in placa beton

Limita proprietate

Masiv beton, 

0.40x0.40x0.40 m

Reductor de presiune

cu manometru 3/4"

1-6 bar.

Robinet de trecere 

(izolare) 3/4"

Piesa de legatura

Inel de beton

in cazul caminelor

amplasate in carosabil

 -

Detaliu

bransament apa

5/AC

   -

Verificator/
Expert

Nume si 
titlu profesional

Semnatura Cerinta Referat/ titlu /nr. si data

Verificator
ORC NR. J05/1348/1993

S.C. DUMA PROIECT S.R.L. 

410078 ORADEA
ROMANIA

STR. Sucevei  NR. 5/A

Tel. fax 0359197191(birou)
Tel.  0727765230 (mobil)

Sediu:

410057 ORADEA
ROMANIA

STR. Gen. magheru NR. 3, et. 4, cam. 46
Birou:

C.U.I. RO  3950552

Sef proiect

Proiectat

Verificat
Data:
08.2022

Plansa nr.

   Faza:
SF+PAC+PT

Contract:

Denumire plansa :

31349

2022

SR EN ISO 9001 : 2015
Certificat Nr. 457-C/30.07.2014

SR EN ISO 14001 : 2015
Certificat Nr. 458-M/30.07.2014

SR ISO 45001 : 2018
Certificat Nr. 718 - OS/18.07.2018

ing. Duma Sorin Scara:

„Extindere rețea apă în Cartier Tineri din localitatea Hidișelu de Jos,
județul Bihor”

Beneficiar: S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
Denumire
 proiect: Proiect:

7-29

2022

ing. Duma Sorin

ing. Florin Duma



1

7

12

8

1

2

4

6

9

1

14

10

8

4

2

1

1

6

13

11

9
8
0

1
2
5
0

700

3
1
0

1
5
0

1
6
0

1
4
0

Nr. Denumire Cant.U.M.

2

4

6

7

8

9

10

11

13

12

14

Conducta de distributie PEHD, PE100, PN10, D110mm

Conducta PEHD, PE100, PN10, D90mm (lungime medie)

Adaptor flansa cu flansa si garnitura D90/80mm

Bloc beton C25/30 70x70x30cm

Cot din fonta ductila cu picior pentru racord

hidrant, Dn80mm

Sistem prindere hidrant in cotul de racord

Hidrant subteran Dn80mm 

(adancime de ingropare 1.25m)

Zona pietruita si cimentata (1.50x1.50x0.15m) 

Umplutura pietris (0.5x1.5x1.5m)

Cutie si capac de protectie din fonta

Bloc de beton C25/30 520x420x70mm

buc.

buc.

buc.

buc.

buc.

buc.

m

buc.

buc.

3

m

1

1,5

3

1

1

1

1

0.125

1

1

5

Vana concesie inchidere/deschidere hidrant Dn80mm 

buc.

1

5

5

Teu redus D110/90, PN10

16

15

17

Cutie tija fonta in placa beton C25/30 520x420x70mm

Tija de manevra telescopica

Bloc de beton C20/25 40x40x40cm

buc.

buc.

1

1

15

buc. 1

16

17

17

Detaliu

hidrant subteran

Dn80mm

6/AC

   -   -

Verificator/
Expert

Nume si 
titlu profesional

Semnatura Cerinta Referat/ titlu /nr. si data

Verificator
ORC NR. J05/1348/1993

S.C. DUMA PROIECT S.R.L. 

410078 ORADEA
ROMANIA

STR. Sucevei  NR. 5/A

Tel. fax 0359197191(birou)
Tel.  0727765230 (mobil)

Sediu:

410057 ORADEA
ROMANIA

STR. Gen. magheru NR. 3, et. 4, cam. 46
Birou:

C.U.I. RO  3950552

Sef proiect

Proiectat

Verificat
Data:
08.2022

Plansa nr.

   Faza:
SF+PAC+PT

Contract:

Denumire plansa :

31349

2022

SR EN ISO 9001 : 2015
Certificat Nr. 457-C/30.07.2014

SR EN ISO 14001 : 2015
Certificat Nr. 458-M/30.07.2014

SR ISO 45001 : 2018
Certificat Nr. 718 - OS/18.07.2018

ing. Duma Sorin Scara:

„Extindere rețea apă în Cartier Tineri din localitatea Hidișelu de Jos,
județul Bihor”

Beneficiar: S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
Denumire
 proiect: Proiect:

7-29

2022

ing. Duma Sorin

ing. Florin Duma



Banda avertizare

-apa

Teava PEHD,

D110mm

Zona I

Pat de pozare

-nisip protectie conducta

compactare manuala

CS

CR

CT

D
e

x

t
.

v

a

r
i
a
b

i
l

60

30

1
0

1
0

5
0

30

1
5

3
5

Zona IV

-piatra sparta compactare mecanizata

Zona II

Material excavat transportat din depozit 

-pamant vegetal, compactare manuala si 

mecanizata (pentru umpluturile ce 

depasesc 1m deasupra crestei conductei)     

Zona III

-balast compactare mecanizata

Sprijiniri de maluri 

pe toata inaltimea si 

lungimea sapaturii

pe ambele parti

Detaliu

pozare (acostament)

strada

7/AC

   -

Verificator/
Expert

Nume si 
titlu profesional

Semnatura Cerinta Referat/ titlu /nr. si data

Verificator
ORC NR. J05/1348/1993

S.C. DUMA PROIECT S.R.L. 

410078 ORADEA
ROMANIA

STR. Sucevei  NR. 5/A

Tel. fax 0359197191(birou)
Tel.  0727765230 (mobil)

Sediu:

410057 ORADEA
ROMANIA

STR. Gen. magheru NR. 3, et. 4, cam. 46
Birou:

C.U.I. RO  3950552

Sef proiect

Proiectat

Verificat
Data:
08.2022

Plansa nr.

   Faza:
SF+PAC+PT

Contract:

Denumire plansa :

31349

2022

SR EN ISO 9001 : 2015
Certificat Nr. 457-C/30.07.2014

SR EN ISO 14001 : 2015
Certificat Nr. 458-M/30.07.2014

SR ISO 45001 : 2018
Certificat Nr. 718 - OS/18.07.2018

ing. Duma Sorin Scara:

„Extindere rețea apă în Cartier Tineri din localitatea Hidișelu de Jos,
județul Bihor”

Beneficiar: S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
Denumire
 proiect: Proiect:

7-29

2022

ing. Duma Sorin

ing. Florin Duma





ORADEA, str. PETRU RAREŞ, nr.18  

Mobil: 0745 656745 

Fax:  0259 469049 

e-mail: prospectgeo2000@gmail.com 

LABORATOR GEOTEHNICĂ – gr. II 

Autorizaţia ISC 3250/22.05.2017 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

         STUDIU GEOTEHNIC  

        Nr. studiu: 22.177. din 2022 
 

 
  
 

 

 

 

 

 

 
PROIECT :  

 

EXTINDERE RETEA DE APĂ ÎN CARTIER TINERI  

DIN LOCALITATEA HIDIŞELU DE JOS, judeţul Bihor 

 
 

 

BENEFICIAR: S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
 
 

 
 

 
 

ÎNTOCMIT:  
ing. geol. GĂVRILUŢ MIHNEA GAVRIL 

 

 
 

VERIFICAT: 
ing. geol. GĂVRILUŢ MIRCEA 

 

 Nr. Cert. UIG-1014-EG-527 

 SISTEMUL DE MANAGEMENT   

 CERTIFICAT cf. SR EN ISO 9001:2008 

 în domeniul: 

 Studii geotehnice şi încercări   
 pentru lucrări de construcţii 

 

mailto:prospectgeo2000@gmail.com


PROSPECT GEO 2000                                                                    1 | P a g e  
PETRU RAREŞ 18 

 

S.C. PROSPECT GEO 2000 S.R.L. 

C.U.I. RO 19175496 
LAB. GEOTEHNICĂ GR. II 

Autorizaţia SC 3250 / 22.05.2017 
Mobil: 0745 656745; 0755 103562 

e-mail: prospectgeo2000@gmail.com  
Nr. studiu: 22.177. din 2022 

 
 

 

 

 

 

STUDIU GEOTEHNIC  (S.G.) 
 

 

 

 
PROIECT: 

 

EXTINDERE RETEA DE APĂ ÎN CARTIER TINERI  

DIN LOCALITATEA HIDIŞELU DE JOS, judeţul Bihor 

 
 

BENEFICIAR: S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 
 

 

 

 

 

SCOP: determinarea parametrilor de fundare pentru realizarea retelei  

de apă proeictată. 
 

În acest sens s-au executat un (1) foraj geotehnic cu caracter 
structural şi o (1) penetrare dinamică mijlocie tip 3020 Pagani. 

Lucrările au fost amplasate conform plan de situaţie anexat,  

elaborat de către proiectantul general. 
Lucrările au fost executate în conformitate cu normativele 

tehnice în vigoare, respectiv : 
- NP 074/2014 – Normativ privind documentaţiile geotehnice 

pentru construcţii; 
- SR EN ISO 14688/1 – 2004 – Cercetări şi încercări 

geotehnice. Identificarea şi clasificarea pământurilor.  
Partea 1: Identiicare şi descriere;  

- SR EN ISO 14688/2 – 2005 – Cercetări şi încercări 
geotehnice. Identificarea şi clasificarea pământurilor.  

Partea 2: Principii pentru o clasificare; 



PROSPECT GEO 2000                                                                    2 | P a g e  
PETRU RAREŞ 18 

 

- SR EN 1997/1 – 2006 – EUROCOD 7: Proiectarea 

geotehnică; Partea 1: Reguli generale;  
- SR EN 1997/2 – 2008 – EUROCOD 7: Proiectarea 

geotehnică; Partea 2: Investigarea şi încercarea terenului; 
- SR EN ISO 22476/2 – 2006 – Cercetări şi încercări 

geotehnice. Încercări pe teren. Partea 2: Încercarea de 
penetrare dinamică; 

- NP 126 – 2010 – Normativ privind fundarea construcţiilor pe 
pământuri cu umflări şi contracţii mari;   

- NP 112 – 2012 – Proiectare fundaţiilor de suprafaţă; 
- STAS 6054 – 77 – Teren de fundare. Adâncimi maxime de 

îngheţ pe teritoriul României.  
- P 100 – 2013 – Zonarea seismică a teritoriului Romaniei.  

 

Pe baza datelor obţinute din investigaţiile geotehnice executate în 
amplasamentul cercetat, s-a întocmit documentaţia geotehnică, pentru  

faza de proiectare „Documentaţie Tehnică pentru Autorizarea  

Construcţiei” – DTAC. 
Conform “Normativului privind documentaţiile geotehnice pentru 

construcţii”, indicativ NP 074/2014, prin prezenta lucrare s-au stabilit, 
următoarele: 

- determinarea succesiunii litologice în perimetrul studiat; 
- stabilirea caracteristicilor fizico - mecanice specifice 

formaţiunilor litologice întâlnite; 
- cunoaşterea condiţiilor hidrogeologice de amplasament; 

- recomandari privind condiţiilor de fundare. 
 

 

2. DATE GENERALE DE CUNOAŞTERE 
 

2.1. GEOMORFOLOGIC – amplasamentul studiat este situat zona 

depozitelor de tranziţie de la depozitele deluviale la depozitele de albie 
majoră a pârâului Hidişel, într-o zonă plană şi relative orizontală. 

2.2. GEOLOGIC – zona aparţine structurii geologice majore 
depresionare a Câmpiei Pannonice, în care succesiunea geologică este dată 

de complexul argilelor şi nisipurilor pannoniene de culoare cenuşiu-vineţie, 
peste care se dispun discordant formaţiuni recente, proluviale şi respectiv 

aluviale, pleistocen-cuaternare, identificate şi în lucrările executate.  
2.3. HIDROGEOLOGIC – apele subterane sunt cantonate la nivelul  

formaţiunilor cu permeabilitate ridicată argilo-nisipoase din constituţia 

deluviului. Ape cu debite reduse şi caracter de infiltraţie au fost evidenţiate 
începând cu adâncimea de – 1,50m. Ape subterane cu debite mai importante 

sunt cantonate în depozitele permeabile ale formaţiunii de bază – 
pannonian.       

 2.4. HIDROLOGIC – apele de suprafaţă sunt tributare pârâului 
Hidişel. Perimetrul este situat în zona albiei majore, inundabilă în  

cazul unor viituri majore.  



PROSPECT GEO 2000                                                                    3 | P a g e  
PETRU RAREŞ 18 

 

3. CERCETAREA TERENULUI DE FUNDARE 
 

Lucrările geotehnice executate au pus în evidenţă următoarea 

succesiune litostratigrafică: 
 

FORAJ GEOTEHNIC F1-PDM1  
– reperul 0,0 m este situat la cota terenului natural; 

 

0,00 – 0,50 m – sol vegetal; 
 

0,50 – 1,30 m – argilă cu praf şi nisip cenuşiu-închis, cu PLASTICITATE  

MIJLOCIE/MARE după Ip, PLASTIC MOALE după Ic,  
FOARTE UMEDĂ după Sr, NEACTIVĂ – PUCM; 

- P. conv. de bază = max. 200 kPa 
TEREN DIFICIL conform NP 074 – 2014  

1,30 – 2,50 m – praf cu argilă şi nisip cenuşiu-închis, cu PLASTICITATE  
MIJLOCIE după Ip, PLASTIC CONSISTENT după Ic, 

PRACTIC SATURATĂ după Sr; 
- P. conv. de bază = max. 150 kPa 

TEREN MEDIU conform NP 074 – 2014  
2,50 – 4,30 m – argilă cu praf şi nisip cenuşiu-închis-albăstruie, cu  

PLASTICITATE MARE după Ip, PLASTIC CONSISTENTĂ  
după Ic, PRACTIC SATURATĂ după Sr; 

- P. conv. de bază = 309 kPa 
TEREN MEDIU conform NP 074 – 2014  

 

PENETRAREA DINAMICĂ MIJLOCIE - PDM 3020 PAGANI –  
executată la max. 1,0 m distanţă de F1, a investigat terenul de fundare 

sub adâncimea investigată de forajul geotehnic F1, adâncimea de – 4,0 m şi 
a interceptat peste acestă adâncime: 

4,30 – 6,00 m –  nisipuri fine cu praf, MEDIU ÎNDESATE la ÎNDESATE  
după e, NESATURATE după Sr, structural aparţinând rocii 

de bază de vârstă pannoniană, definite conform datelor de 
penetrare dinamică mijlocie tip 3020 Pagani,   

P. conv. de bază = min. 350 kPa 
TEREN BUN conform NP 074 – 2014 

 
Obs.:  Pământurile evidenţiate peste adâncimea de – 4,30m au fost  

definite pe baza datelor de cunoaştere generală, respectiv pe baza  
datelor de penetrare dinamică.  

Obs.:  Ape cu debite reduse şi caracter de infiltraţie au fost evidenţiate 

începând cu adâncimea de – 1,50m. 
Ape subterane cu debite mai importante sunt cantonate în depozitele 

permeabile ale formaţiunii de bază – pannonian.       
Obs.:  La nivelul pachetului dezagregat datorită îngheţ-dezgheţului se 

formează apânze suprafreatice în perioadele ploioase. 
 



PROSPECT GEO 2000                                                                    4 | P a g e  
PETRU RAREŞ 18 

 

4. PARAMETRII GEOTEHNICI AI PĂMÂNTURILOR INTERCEPTATE     

  
FORAJUL GEOTEHNIC 1 – ad. 1,00 m; 

– argilă cu praf şi nisip cenuşiu-închis, cu  
21% argilă, 39% praf şi 40% nisip; 

- umiditatea naturală W = 23,45% 

                 - greutatea vol. în stare naturală  = 19,06 KN/mc 

- indicele porilor e = 0,70 

- gradul de umiditate Sr = 0,89 
 

FORAJUL GEOTEHNIC 1 – ad. 2,00 m; 
– praf cu argilă şi nisip cenuşiu-închis, cu  

19% argilă, 40% praf şi 41% nisip; 
- umiditatea naturală W = 26,58% 

                 - greutatea vol. în stare naturală  = 18,86 KN/mc 

- indicele de consistenţă Ic = 0,52 
- indicele porilor e = 0,76 

- gradul de umiditate Sr = 0,93 
- indicele de activitate IA = 1,01 

 

FORAJUL GEOTEHNIC 1 – ad. 3,00 m; 
– argilă cu praf şi nisip cenuşiu-albăstruie, 

cu 29% argilă, 43% praf şi 28% nisip; 
- umiditatea naturală W = 25,00% 

                 - greutatea vol. în stare naturală  = 18,94 KN/mc 

- indicele de consistenţă Ic = 0,67 
- indicele porilor e = 0,74 

- gradul de umiditate Sr = 0,91 
- indicele de activitate IA = 0,92 

 
PENETRAREA PDM 1 – interval 4,30-6,0 m; 

                                 – nisipuri fine cu praf de vârstă pannoniană,  
definite pe baza datelor de penetrare dinamică 

mijlocie tip 3020 Pagani; 
PARAMETRI GEOTEHNICI conform program analitic  

DYNAMIC GEOSTRU 2011: 
- rez. dinamica Rd red. = 2,11-2,75MPa 

- unghi de frecare int. Ф =30,22°  

- modulul Young=29,49 MPa  
- greutatea volumetrică γw=19,12 kN/m3 

 
 

5. CONSTATĂRI, CONCLUZII ŞI RECOMANDĂRI 

 

5.1. Amplasamentul studiat este situat în zona depozitelor de tranziţie 
de la depozitele deluviale la depozitele de albie majoră a pârâului Hidişel, 

într-o zonă plană şi relativ orizontală. 



PROSPECT GEO 2000                                                                    5 | P a g e  
PETRU RAREŞ 18 

 

5.2. Apele subterane sunt cantonate la nivelul formaţiunilor cu 

permeabilitate ridicată argilo-nisipoase din constituţia deluviului. Ape cu 
debite reduse şi caracter de infiltraţie au fost evidenţiate începând cu 

adâncimea de – 1,50m. Ape subterane cu debite mai importante sunt 
cantonate în depozitele permeabile ale formaţiunii de bază – pannonian.       

La nivelul pachetului dezagregat datorită îngheţ-dezgheţului se  
formează apânze suprafreatice în perioadele ploioase. 

5.3. Pământurile interceptate în lucrările executate sunt TERENURI 
DIFICILE, MEDII ŞI BUNE conform normativ NP 074 – 2014, astfel: 

– argilă cu praf şi nisip cenuşiu-închis, PLASTIC MOALE după Ic,  
NEACTIVĂ – PUCM, interval 0,50 – 1,30m în F1-PDM1, 

TEREN DIFICIL conform NP 074 – 2014  
– praf cu argilă şi nisip cenuşiu-închis, PLASTIC MOALE după Ic,  

interval 1,30 – 2,50m în F1-PDM1, 
TEREN MEDIU conform NP 074 – 2014  

– argilă cu praf şi nisip cenuşiu-închis-albăstruie, PLASTIC  

CONSISTENTĂ după Ic, interval 2,50 – 4,30m în F1-PDM1, 
TEREN MEDIU conform NP 074 – 2014  

– nisipuri fine cu praf, MEDIU ÎNDESATE la ÎNDESATE  
după e, NESATURATE după Sr, interval  

4,30 – 6,00m în F1-PDM1,   
TEREN BUN conform NP 074 – 2014 

  
5.4. Din punct de vedere al PUCM, pământurile interceptate în 

lucrările executate sunt NEACTIVE. 
 

RECOMANDĂRI DE FUNDARE : 
- pentru pentru lucrările de extindere a reţelei de apă propusă 
adâncimea minimă de fundare este -1,0m, respectiv sub cota 

umpluturilor actuale şi a pachetului dezagregat.  
 

Obs. : Pentru construcţia reţelei proiectate, excavaţiile trebuie 
executate cu pereţi verticali până la 1,50m adâncime, iar peste acestă 

adâncime trebuie, fie taluzate cu pante mai mici, fie sprijinite constructiv. 
Se recomandă folosirea sprijinirii săpăturii atunci când sint necesare 

excavaţii adânci sau când condiţiile din vecinătatea excavaţiei nu permit 
desfăşurarea taluzului. Terenul din jurul excavaţiei nu trebuie sa fie afectat 

de încărcări sau vibraţii. Materialul excavat trebuie depozitat la minim 5,0m 

de limita excavaţiei. Proiectarea excavaţiilor trebuie să fie conform 
specificaţiilor tehnice prevăzute în normativul de proiectare  

indicativ NP 120/2006. 
 

5.6. Presiunile convenţionale de bază pentru fiecare strat  
interceptat, conform NP 074 - 2014, sunt redate în anexele grafice cu 

coloana litologică anexată şi în diagramei de penetrare PDM1., şi cap. 3. 
5.7. Presiunile convenţionale de bază determinate vor fi corectate  

corespunzător, conform NP 112 – 2014. 



PROSPECT GEO 2000                                                                    6 | P a g e  
PETRU RAREŞ 18 

 

Presiunile convenţionale vor fi determinate luând în considerare 

valoarea presiuni convenţionale de bază, la care se aplică corecţiile de 
adâncime şi lăţime conform normativelor în vigoare (NP 112 – 2014). 

5.8. Pentru realizarea detaliilor de proiectare recomandăm efectuarea 
de către proiectantul de specialitate a verificărilor prin calcul ale terenului 

portant la starea limită de deformaţii (SLD), starea limită de capacitate 
portantă (SLCP) şi pe baza presiunilor convenţionale (p.conv); 

Verificările vor fi făcute în conformitate cu SR EN 1997 – 1 : 2004 şi 
Anexa Naţională a acestuia (NB : 2007), luând în considerare informaţiile 

geotehnice prezentate în fişa forajului şi parametrii geotehnici de calcul, 
prezentaţi în cadrul capitolului 3. 

 5.9. Parametrii geo - seismici, conform indicativ P100 – 2013, sunt: 
  - perioada de colţ Tc (sec.) = 0,7 

  - acceleraţia gravitaţională ag IMR=225 ani = 0,10g. 
Conform SR-11100-93 gradul de intensitate seismică (al cutremurelor) 

în zona amplasamentului cercetat este de 6,5 grade (scara MSK), zona 

seismică de calcul F.  
      5.10. CLIMA şi REGIMUL PLUVIOMETRIC – Factorii climatici determină 

existenţa unui climat temperat continental cu influenţe oceanice.  

STAS 1709/1-90 situează arealul studiat în zona de tip climatic I, cu 

valoarea indicelui de umiditate Im = -20…0. 
        5.11. VALOAREA MAXIMĂ A INDICELUI DE ÎNGHEŢ este  

I30max = 534, valoarea medie pentru cele mai aspre trei ierni este  
I3/30med = 472, iar pentru cele mai aspre cinci ierni este I5/30med = 370, 

conform STAS 1709/1-90, Tabel 2 – staţia meteorologică Oradea.        
  5.12. ADÂNCIMEA DE ÎNGHEŢ - în zona de studiată este de 70…80cm, 

conform STAS 6054 – 77. 
5.13. Încadrarea prealabilă a lucrării în CATEGORIA GEOTEHNICĂ 

asociată cu RISCUL GEOTEHNIC s-a făcut, conform NP 074 – 2014 (tabelul 
A3 şi tabelul A4), funcţie de următorii factori, cu următorul punctaj, astfel: 

▪ condiţiile de teren: terenuri dificile/medii      – 6 puncte; 

▪ apa subterană: fără epuismente    – 1 puncte; 
▪ clasificarea construcţiei după categoria de  

importanţă: redusă  – 2 puncte; 
▪ vecinătăţi: risc redus                     – 1 puncte; 

▪ zona seismică: ag IMR=225 ani = 0,10g                 – 1 puncte 
  Conform acestui punctaj realizat (11 puncte) rezultă: 

- Riscul geotehnic - “MODERAT” 
- Categoria geotehnică - “2” 

 
 

RECOMANDĂRI CU CARACTER GENERAL : 
 

5.14. După modul de comportare la săpat conform “Indicator de 
norme de deviz şi catalog pentru lucrări de terasamente Ts-81”, pământurile 

în care se vor executa săpături se încadrează astfel: 

 
 



PROSPECT GEO 2000                                                                    7 | P a g e  
PETRU RAREŞ 18 

 

Clasificarea pămnturilor conform Ts/1994 

 

5.15. Pentru a se evita degradarea terenului de fundare (pentru 
Rezervor) prin expunerea la intemperii, ultimul strat de pământ de 30 cm, 

va fi îndepărtat imediat înaintea turnării betonului. 
 

5.16. În cazul descoperirii unor gropi, fose, conducte, canalizare, ale 
căror limite se extind sub nivelul cotei de fundare, executantul va opri 

lucrările şi va solicita beneficiarului şi proiectantului soluţiile corespunzătoare 
din punct de vedere economic şi tehnic.  

 
5.17. La deschiderea săpăturilor pentru fundaţii se va solicita avizul de 

specialitate. Recepţia terenului de fundare constituie fază determinantă în 

timpul execuţiei lucrării. 
 

 
 

 
 

2022, ORADEA                     ÎNTOCMIT:  
ing. geol. GĂVRILUŢ MIHNEA GAVRIL  

 
 

Nr. crt. 
Denumirea 

pământurilor 
Proprietăţi 

coezive 

Categoria de teren după modul de  
comportare la săpat 

Greutatea 
medie in situ  
(în săpătură) 

Kg/m3 

Afânarea după 
execuţia 
săpăturii 

% 

Manual Mecanizat 

lopata, 
cazma, 

târnăcop, 
rangă 

excavator, cu 
lingura sau cu 

echipament de 
draglina 

buldozer, 
autogreder
, greder cu 

tractor 

moto 
screper 

cu tractor 

1 
Argile cu praf 

şi nisip  
Coeziv 

Forte 
tare 

II II - 1800-2000 24-30% 

1 
Praf cu argilă 

şi nisip  
Slab 

coeziv 
Mijlociu  I I I 1750-1850 14-28% 

1 
Depozite 

pannoniene 
Foarte 
coezivă  

Foarte 
tare  

III III III 1800-2000 24-30% 





 

PROSPECT GEO 2000  SRL                    autorizaţie ISC nr. 3250/22.05.2017 

Petru Rareş nr. 18, ORADEA              email: prospectgeo2000@gmail.com  
 

Obs.: Ape cu debite reduse şi caracter de infiltraţie au fost evidenţiate începând cu adâncimea de – 1,50m. 

Ape subterane cu debite mai importante sunt cantonate în depozitele permeabile ale formaţiunii de bază – pannonian.       

Obs.: Valorile Ф şi c au fost determinate analitic conform NP 122 – 2010, ANEXA A.6, Tabelul A.6.2.   

Proiect:                                                                                                                                                                                  Beneficiar: 

EXTINDERE RETEA DE APĂ ÎN CARTIER TINERI DIN LOCALITATEA HIDIŞELU DE JOS, S.C. COMPANIA DE APĂ ORADEA S.A. 

judeţul Bihor  

FIŞA FORAJULUI GEOTEHNIC 

COTĂ 
LEVEL 

   LITOLOGIE 
LITHOLOGY 

GRANULOZITATE 
GRAIN SIZE 

CARACTERISTICI FIZICE 
PHYSICAL CHARACTERISTICS 

CARACTERISTICI MECANICE 
MECHANICAL CHARACTERISTICS 

C
O

T
A

 A
B

S
O

L
U

T
Ă

 

A
B

S
O

L
U

T
E

 L
E

V
E

L
 

C
O

T
Ă

 F
O

R
A

J
 

B
O

R
E

H
O

L
E

 L
E

V
E

L
 

G
R

O
S

IM
E

A
 S

T
R

A
T

U
L
U

I 

L
A

Y
E

R
 T

H
IC

K
N

E
S

 

A
D

Â
N

C
IM

E
A

 A
P

E
I 

S
U

B
T

E
R

A
N

E
 

U
N

D
E

R
 G

R
O

U
N

D
 W

A
T

E
R

 L
E

V
E

L
 

N
U

M
Ă

R
U

L
 S

T
R

A
T

U
L
U

I 
 

L
A

Y
E

R
S

 N
U

M
B

E
R

S
 

 S
T

R
A

T
IF

IC
A

Ţ
IE

 –
 S

IM
B

O
L

  

S
T

R
A

T
IF

IC
A

T
IO

N
 –

 S
Y

M
B

O
L
 

 

DESCRIERE STRAT 
 

LAYER DESCRIPTION 

N
U

M
Ă

R
U

.L
 P

R
O

B
E

I 
 

S
A

M
P

L
E

 N
U

M
B

E
R

 

A
D

Â
N

C
IM

E
A

 P
R

O
B

E
I 

S
A

M
P

L
E

 D
E

E
P

 L
E

V
E

L
 

H
U

M
U

S
  

A
R

G
IL

Ă
  

C
L
A

Y
 

P
R

A
F

  

S
IL

T
 

N
IS

IP
 

S
A

N
D

 

P
IE

T
R

IŞ
  

G
R

A
V

E
L

 

C
O

E
F

. 
D

E
 N

E
U

N
IF

O
R

M
IT

A
T

E
 

N
O

N
 –

 U
N

IF
O

R
M

IT
Y

 C
O

E
F

IC
IE

N
T

  

U
M

ID
IT

A
T

E
  

M
O

IS
T

U
R

E
 

G
R

E
U

T
. 

 V
O

L
. 

L
A

 U
M

ID
IT

A
T

E
 N

A
T

. 

 V
O

L
U

M
E

T
R

IC
 W

E
IG

H
T

 

G
R

E
U

T
A

T
E

 V
O

L
. 

U
S

C
A

T
Ă

 

D
R

Y
 V

O
L

U
M

E
T

R
IC

 W
E

IG
H

T
 

G
R

A
D

U
L

 D
E

 U
M

ID
IT

A
T

E
 

D
E

G
R

E
E

 O
F

 S
A

T
U

R
A

T
IO

N
 

P
O

R
O

Z
IT

A
T

E
  

P
O

R
O

S
IT

Y
 

IN
D

IC
E

L
E

 P
O

R
IL

O
R

  

P
O

R
O

S
IT

Y
 I

N
D

E
X

 

L
IM

IT
A

 I
N

F
. 

D
E

 P
L

A
S

T
IC

IT
A

T
E

 

P
L

A
S

T
IC

 L
IM

IT
 

L
IM

IT
A

 S
U

P
. 

D
E

 P
L

A
S

T
IC

IT
A

T
E

 

L
IQ

U
ID

 L
IM

IT
 

IN
D

IC
E

 D
E

 P
L

A
S

T
IC

IT
A

T
E

 

P
L

A
S

T
IC

IT
Y

 I
N

D
E

X
 

IN
D

IC
E

 D
E

 C
O

N
S

IS
T

E
N

Ţ
Ă

 

S
O

L
ID

 I
N

D
E

X
 

IN
D

IC
E

 D
E

 A
C

T
IV

IT
A

T
E

 

A
C

T
IV

IT
Y

 I
N

D
E

X
 

U
M

F
L

A
R

E
 L

IB
E

R
Ă

 

F
R

E
E

 I
N

F
L

A
T

E
D

 

M
O

D
U

L
 E

D
O

M
E

T
R

IC
  

E
D

O
M

E
T

E
R

 M
O

D
U

L
U

S
 

T
A

S
A

R
E

 S
P

E
C

IF
IC

Ă
 

C
O

E
F

. 
D

E
 C

O
M

P
R

E
S

. 
V

O
L

U
M

IC
Ă

 

C
O

M
P

R
E

S
. 

V
O

L
. 

C
O

E
F

IC
IE

N
T

 

C
O

E
F

. 
D

E
 C

O
M

P
R

E
S

IB
IL

IT
A

T
E

 

C
O

M
P

R
E

S
IB

IL
IT

Y
 C

O
E

F
IC

IE
N

T
 

IN
D

IC
E

 D
E

 C
O

M
P

R
E

S
IU

N
E

 

C
O

M
P

R
E

S
IO

N
 I
N

D
E

X
 

U
N

G
H

I 
D

E
 F

O
R

F
E

C
A

R
E

 I
N

T
. 

A
N

G
L

E
 O

F
 S

H
E

A
R

 R
E

S
IS

T
A

N
C

E
 

C
O

E
Z

IU
N

E
  

C
O

H
E

S
IO

N
 

P
R

E
S

IU
N

E
A

 C
O

N
V

E
N

T
IO

N
A

L
A

 D
E

 

B
A

Z
A

 

Cc 
Ř 

grd 
m m     m % <0.002 

0.002- 
0.063 

0.063- 
2.0 

2.0-
63,0 

Un 
W 
٪ 

w 
kN/m3 

d 
kN/m3 

Sr n e Wp WL Ip Ic Ia 
UL 

٪ 
M2-3 

kPa 
ĺ2 

cm/m 
mv 

1/kPa 
av 

1/kPa 
Cc Ø 

C 
kPa 

kPa 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 

    FORAJ GEOTEHNIC F1-PDM1                           

 0,00 0,50    Sol vegetal                             

 -0,50 0,80  1  
Argilă cu praf şi 

nisip cenuşiu-închis 
1 1,00 - 21 39 40 - - 23,45 19,06 15,44 0,89 41 0,70 - - - - -  - - - - - 17 15 200 

 -1,30 1,20 -1,5 2  
Praf cu argilă şi nisip 

cenuşiu-închis 
2 2,00 - 19 40 41 - - 26,58 18,86 14,9 0,93 43 0,76 16,65 35,85 19,2 0,52 1,01 - - - - - - 14 11 150 

 -2,50 1,80  3  

Argilă cu praf şi 
nisip cenuşiu-închis-

albăstruie 
3 3,00 - 29 43 28 - - 25,00 18,94 15,15 0,91 43 0,74 16,18 43,0 26,82 0,67 0,92 - - - - - - 14 33 309 

 -4,30 1,70  4  
Nisipuri fine cu praf 

pannoniene 
- - 

Obs.: Stratul a fost investigat prin penetrare dinamică mijlocie, parametrii geotehnici conform program analitic  
GEOSTRU DYNAMIC 2011 fiind redaţi în anexa de penetrare – „CORELAŢII GEOETEHNICE” 

25 2 350 

 -6,00        

mailto:prospectgeo2000@gmail.com


 
 

EXTINDERE RETEA DE APĂ ÎN CARTIER TINERI DIN LOCALITATEA HIDIŞELU DE JOS, judeţul Bihor 
scara 1:50  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

sol vegetal 

 

argilă cu praf şi nisip cenuşiu-închis 

PLASTIC MOALE după Ic 

NEACTIVĂ – PUCM 

P. conv. de bază = max. 200 kPa 

TEREN DIFICIL conform NP 074 – 2014 

 

praf cu argilă şi nisip cenuşiu-închis 

PLASTIC CONSISTENT după Ic 
NEACTIV – PUCM 

P. conv. de bază = max. 150 kPa 

TEREN MEDIU conform NP 074 – 2014 

 

argilă cu praf şi nisip cenuşiu-închis-albăstruie 

PLASTIC CONSISTENTĂ după Ic 

P. conv. de bază = 309 kPa 

TEREN MEDIU conform NP 074 – 2014  

 

nisipuri fine cu praf din constituţia  

rocii de bază – pannonian s.l.  

MEDIU ÎNDESATE după e 

P. conv. de bază = min. 350 kPa 

TEREN BUN conform NP 074 – 2014  
 

 
 

 

COLOANĂ  LITOLOGICĂ 

F1 – PDM1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

1,60 m 

2022, Oradea 

ing.geol. Găvriluţ Mihnea Garvil 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

0,50 

 
 

 

 

 

 

1,30 

 

 

 
 

2,50 

 

 
 
 

 

4,30 

 

 
 

6,00 

     ape cu debite reduse  
  - 1,50m/CTN 
 



 
 
 
 

 
 

 
 

PENETRAREA DINAMICĂ DE TIP PDM 3020  

a pus în evidenţă următoarele: 
 

0,00  – 0,50 m –  sol vegetal  
 

0,50  – 1,30 m –  argilă cu praf şi nisip  

cenuşiu-închis 
- rez. dinamica Rd red. = 0,30-0,62MPa 

- coeziunea nedrenată=17,26 kPa  

- modulul edometric=1,58 MPa  

- modulul Young=1,97 MPa 

- greutatea volumetrică γw=16,38 kN/m3 

P. conv. de bază = max. 200 kPa 

TEREN DIFICIL conform NP 074 – 2014  
 

1,30  – 2,50 m –  praf cu argilă şi  

nisip cenuşiu-închis  
- rez. dinamica Rd red. = 0,55-0,88MPa 

- coeziunea nedrenată=18,53 kPa  

- modulul edometric=1,70 MPa  

- modulul Young=2,26 MPa  

- greutatea volumetrică γw=16,57 kN/m3 

P. conv. de bază = max. 150 kPa 

TEREN MEDIU conform NP 074 – 2014  
 

2,50  – 4,30 m –  argilă cu praf şi nisip  

cenuşiu-închis-albăstruie 
- rez. dinamica Rd red. = 1,04-1,95MPa 

- coeziunea nedrenată=46,88 kPa  

- modulul edometric=4,31 MPa  

- modulul Young=8,79 MPa  

- greutatea volumetrică γw=19,12 kN/m3 

P. conv. de bază = 309 kPa 

TEREN MEDIU conform NP 074 – 2014  
 

4,30  – 6,00 m –  nisipuri fine cu  

praf – pannonian s.l.  
- rez. dinamica Rd red. = 2,11-2,75MPa 

- unghi de frecare int. Ф =30,22°  

- modulul Young=29,49 MPa  

- greutatea volumetrică γw=19,12 kN/m3 

P. conv. de bază = min. 350 kPa 

TEREN BUN conform NP 074 – 2014  
 
 

 

Obs. :Ape cu debite reduse şi caracter de 

infiltraţie au fost evidenţiate începând cu 

adâncimea de – 1,50m. 

Ape subterane cu debite mai importante 

sunt cantonate în depozitele permeabile 

ale formaţiunii de bază – pannonian.       
 

corelaţii geotehnice F1-PDM1 

 Valorile parametrilor au fost obţinute cu  
programul Geostru Dynamic 2020:  


	4 hotarare 
	Anexa SF retea apa

